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O BHeceHnH u3MeHeHHi B pemenne CeBepo-KazaxcraHCKoro o6macTHOro Macimxara ot 13
anpens 2018 roma Ne 20/17 "O cTaBKax IJIaTHI 32 SMHECCHH B OKPYKAIOIIYIO CPELy II0
CeBepo-Kazaxcraackoit o6macTu"

Pemenne CeBepo-Kazaxcranckoro obmactaoro macinuxara ot 20 anpenst 2022 roga Ne 16/3.
3apeructpupoBano B Munucrepctse roctuiinu Pecriyonuku Kazaxcran 26 anpens 2022 rona
Ne 27760

CeBepo-Kazaxcranckuii oomactaoit macinuxar PEILIAJIL:

1. Buectu B pemienue Cepepo-Kazaxcranckoro obnactHoro macnuxara "O craBkax
MJaThl 32 YMUCCHUU B OKpyxatomyto cpeay mo CeBepo-Kazaxcranckoi obmactu" ot 13
anpens 2018 roga Ne 20/17 (3apeructpupoBano B Peectpe rocyaapcTBEHHOM perucTpaiuu
HOPMAaTUBHBIX MPaBOBbIX akTOB Mo Ne 4675) cienyroiine n3MEHEHUS:

3aroJIOBOK M3JI0KUTh B HOBOM peaKIINU:
"O craBKax NIJjaTel 3a HETAaTHBHOE BO3JEHMCTBHE HAa OKPYXAOIIYIO Cpeay I
Cesepo-Kazaxcranckoii ooactu'";
npeamMOyiTy U3JI0KUTh B HOBOM peaKIIUU:
"B cooTBercTBUM ¢ myHKkTOM 8 ctathu 576 Konekca Pecriybnuku Kazaxcran "O Hamorax
U Ipyrux o0s3aTenbHbIX Tuarexax B Ot ker" (Hamorossiit konekc) CeBepo-Kazaxcranckuii
o6nactHou Maciauxatr PEIINIJL:";
NYHKT | U3JI0%KUTH B HOBOU peIaKIIvu:
"1. YTBepauTh CTaBKH IUIATHl 32 HETATUBHOE BO3JICMCTBUE HA OKPYKAIOIIYIO Cpeay Mo
Ceepo-KazaxcraHnckoii 00651acTy COTTIACHO MPUIIOKEHUIO K HACTOSIIIIEMY PEIICHUI0.";
NPUJIOKEHNE K YKa3aHHOMY PEIICHUIO H3J0KUTh B HOBOW PEHAKI[MU COTJIACHO
IIPWIOKEHUIO K HACTOSALIEMY PELIECHUIO.
2. Hacrosiee pelieHre BBOAUTCS B IEUCTBUE MOCIE AHS €ro MEPBOTr0 OPHUIUATBLHOTO
OITyOJIMKOBAHUS U PACIIPOCTPAHSIETCS Ha MMPABOOTHOIIECHUS BO3HUKIHE ¢ | ssHBapst 2022 rona

Cekperapb
B. bybenxo
CeBepo-KazaxcTaHckoro 00J1aCTHOTO Macauxara
MIPUJIOKECHHE K PEIICHUIO
Cesepo-Kazaxcranckoro
o0racTHOTO Macnuxara
ot 20 anpenst 2022 roma Ne 16/3
[TpunoxeHune K pereHuo
Cesepo-Kazaxcranckoro
00J1acTHOTO Macnuxara

ot 13 anpens 2018 roma Ne 20/17



CraBku IIaTHl 32 HETaTUBHOE BO3JEHCTBHE Ha OKpYyXaromyto cpexy mo CeBepo-Kazaxcranckoi

o0mactu

1. CraBKH miaThwl 3a BBI6pOCBI 3arpA3HAIIINX BEHICCTB OT CTAIMOHAPHBIX MCTOYHUKOB

COCTaBJIAIOT:

Ne i/t
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2. CtaBKM IJIaTHl 32 BBIOPOCHI 3arpsi3HSIOIIAX
IIEPEIBUKHBIX UCTOYHUKOB COCTABJISIOT:

Ne i/t

Buasr 3arpsa3HArommx

BCIICCTB

2

Oxcupsl cepsl (SOX)
Oxkcuasl azota (NOx)

ITe116 1 30712

CBHHEIL X €T0 COSINHEHHUS

CepoBoniopoa

denonpl

VYraeBogopoast
dopMmanbaerug

MoHookcua yriaepona

Mertan

Caxa

OKHCIIBI JKene3a

AMMBnak

XpOoM LIECTUBATIEHTHBIN

OxucCIBl MEAU

Bens(a)mupen

Buaer Tonmmsa

2

Jnst He3TUITMPOBAHHOTO OEH3MHA

CraBku mnatel 3a 1 TonHy, CraBkM mmIaTel 3a |1

(MecSYHBIA pacUeTHBIM  KWJIOTpaMM, (MECSIHBIH

MOKa3aTeJh)
3

20
20
10
3986
124
332
0,32
332
0,32
0,02
24
30
24
798
598

Jns qu3enpHOTO TOTUIMBA

JIst COKM>KEHHOTO, CXKAaTOTo Tasa,
KepocuHa

pacUeTHEBIH MmoKa3aTeyb)

4

996,6

BEIIECTB B aTMOC(EpPHBIA BO3AYyX OT

CraBKa 3a 1 TOHHY
HCIIONB30BAHHOTO  TorummBa
MECSYHBINA PacUeTHBIN TTOKA3aTEINb)

3
0,66
0,9

0,48

3. CtaBKH maThl 3a C6pOCBI 3arpA3HAIONINMX BCIICCTB COCTABIIAIOT!

Ne i/

1

BI/IJ_'[I)I 3arpsA3HAIOIINX BCHICCTB

2

Hurputst
Iuak

Menb

CraBkm 1iatel 3a 1 TOHHY (
MECSIYHBIN pacUyeTHBIHN ITOKa3aTelb)

3
1340
2680
26804



4., Buonmorudeckoe moTpebiieHHE 8
KHCJIOpoa

AMMOHU# cOJIeBOH 68
Hedrenponykrst 536
Hutpatst 2

XKeineso obiiee 268

W XN || N

Cynb¢haTs! (aHHOH) 0,8
10. B3Belennnie BelecTBa 2

CHuHTEeTHYECKHUE
11. 54
MMOBEPXHOCTHO-aKTUBHBIC BEIIECTBA

12. X1opuas! (aHUOH) 0,2
13. AntomMuHAN 54

4. CtaBKH IIJIaTHI 3a 3aXOPOHCHHUC OTXOA0B ITPOU3BOACTBA HOTp€6JICHH5[ COCTaBJIAIOT:

CraBky TIaThl (MECSYHBIA PACYCTHBINA TIOKA3aTEINb)
Ne /m Buaer otxomos
3a 1 TOHHY 3a 1 rurabekkepens

1 2 3 4

3a 3aXOpOHEHHE OTXOJOB
IPOU3BOJCTBA u
noTpeOICHUS Ha
MOJIMTOHAX, B HAKOIHTEJISX
, CTICIIMAIbHO OTBEJCHHBIX
MecTax:

OTXO}II)I, 1o KOTOpBIM JJIS1
[eJIeH MCUMUCIICHHS TUIaThl
YUYHUTHIBAIOTCS CBOWCTBA
1.1. OMacHOCTH, 3a
HCKJIIOUYEHUEM OTXOJIOB,
yKa3aHHBIX B CTpoke 1.2
HACTOSIIEH TaOJIHIIBI:

1.1.1. OITACHBIC OTXObI 8,01
1.1.2. HEOITACHBIE OTXO/IBI 1,06

OTaenbHBIE BUIBI OTXOJIOB,
[0 KOTOPBIM Jisl Lenei
1.2. HCYHCIICHHUS  ILIATHI
CBOMCTBA OITACHOCTH HE
YYHUTBIBAIOTCS:

KoMmmyHanpHble OTXOIBI (
TBEpHbIC OBITOBBIC OTXOJEI,
WI KaHaJW3aIMOHHBIX
OYNCTHBIX COOPYKEHHIN)

1.2.1. 0,38

OTxonasn
TOPHOI0OBIBAKOIIICH
OPOMBIIUICHHOCTH U
pa3paboTKku  KapbepoB (
KpoMme no0eau HepTH U
MIPUPOJHOTO raza):

1.2.2.

1.2.2.1. BCKPBIIIHBIE I0PObI 0,004



1.2.2.2. BMEILAIOLINE TTOPOIbI 0,026
1.2.2.3. 0TXO01BI OOOTaIeHNs 0,02
1.2.2.4. IIIJIAKH, IJIaMBI 0,038

makwu, IIJIaMBbl,
obOpaszyemsie Ha
METaJLTypTHIECKOM
nepeneie npu
nepepadboTke pyxa,

1.2.3. KOHIIEHTPATOB, 0,038
arJIOMEpaToB W OKATHIIICH,
CoZIepXKAIUX TMOJIC3HBIE
HCKOTIaeMble,
MIPOU3BOJICTBE CIUIABOB U

METaIoB
1.2.4. 301a ¥ 30JI0IIUTaKH 0,66
OTxo0nasl
CeJBbXO03MPOU3BOJICTBA, B
1.2.5. POHIROX 0,002
TOM YHCIIC HaBO3, NTHYUI
TTOMET
1.2.6. PagnoakTUBHBIE OTXOJIBI:
1.2.6.1. TpaHCYpaHOBbIE 0,76
1.2.6.2. anb(a-pagioaKTHBHBIE 0,38
1.2.6.3. OeTa-paJroaKTHBHbIE 0,04
aMIyJIbHBIE
1.2.6.4. paauoakTHUBHBIE 0,38
HUCTOYHUKH
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