

О внесении изменений в решение Северо-Казахстанского областного маслихата от 13 апреля 2018 года № 20/17 "О ставках платы за эмиссии в окружающую среду по Северо-Казахстанской области"

Утративший силу

Решение Северо-Казахстанского областного маслихата от 20 апреля 2022 года № 16/3. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 апреля 2022 года № 27760. Утратило силу решением Северо-Казахстанского областного маслихата от 19 мая 2025 года № 25/2

Северо-Казахстанский областной маслихат РЕШИЛ:

1. Внести в решение Северо-Казахстанского областного маслихата "О ставках платы за эмиссии в окружающую среду по Северо-Казахстанской области" от 13 апреля 2018 года № 20/17 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 4675) следующие изменения:

заголовок изложить в новой редакции:

"О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду по Северо-Казахстанской области";

преамбулу изложить в новой редакции:

"В соответствии с пунктом 8 статьи 576 Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) Северо-Казахстанский областной маслихат РЕШИЛ:";

пункт 1 изложить в новой редакции:

"1. Утвердить ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду по Северо-Казахстанской области согласно приложению к настоящему решению. ".

приложение к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вводится в действие после дня его первого официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2022 года.

Секретарь Северо-Казахстанского областного маслихата

В. Бубенко

приложение к решению Северо-Казахстанского областного маслихата от 20 апреля 2022 года № 16/3 Приложение к решению Северо-Казахстанского

Ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду по Северо-Казахстанской области

1. Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников составляют:

№ п/п	Виды загрязняющих веществ	Ставки платы за 1 тонну, (месячный расчетный показатель)	Ставки платы за 1 килограмм, (месячный расчетный показатель)
1	2	3	4
1.	Оксиды серы (SOx)	20	
2.	Оксиды азота (NOx)	20	
3.	Пыль и зола	10	
4.	Свинец и его соединения	3986	
5.	Сероводород	124	
6.	Фенолы	332	
7.	Углеводороды	0,32	
8.	Формальдегид	332	
9.	Монооксид углерода	0,32	
10.	Метан	0,02	
11.	Сажа	24	
12.	Окислы железа	30	
13.	Аммиак	24	
14.	Хром шестивалентный	798	
15.	Окислы меди	598	
16.	Бенз(а)пирен		996,6

2. Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных источников составляют:

№ п/п	Виды топлива	Ставка за 1 тонну использованного топлива (месячный расчетный показатель)
1	2	3
1.	Для неэтилированного бензина	0,66
2.	Для дизельного топлива	0,9
3.	Для сжиженного, сжатого газа, керосина	0,48

3. Ставки платы за сбросы загрязняющих веществ составляют:

№ п/п	Виды загрязняющих веществ	Ставки платы за 1 тонну (месячный расчетный показатель)
1	2	3
1.	Нитриты	1340

2.	Цинк	2680
3.	Медь	26804
4.	Биологическое потребление кислорода	8
5.	Аммоний солевой	68
6.	Нефтепродукты	536
7.	Нитраты	2
8.	Железо общее	268
9.	Сульфаты (анион)	0,8
10.	Взвешенные вещества	2
11.	Синтетические поверхностно-активные вещества	54
12.	Хлориды (анион)	0,2
13.	Алюминий	54

4. Ставки платы за захоронение отходов производства и потребления составляют:

№ п/п	Виды отходов	Ставки платы (месячный расчетный показатель)	
		за 1 тонну	за 1 гигабеккерель
1	2	3	4
1.	За захоронение отходов производства и потребления на полигонах, в накопителях, специально отведенных местах:		
1.1.	Отходы, по которым для целей исчисления платы учитываются свойства опасности, за исключением отходов, указанных в строке 1.2 настоящей таблицы:		
1.1.1.	опасные отходы	8,01	
1.1.2.	неопасные отходы	1,06	
1.2.	Отдельные виды отходов, по которым для целей исчисления платы свойства опасности не учитываются:		
1.2.1.	Коммунальные отходы (твердые бытовые отходы, ил канализационных очистных сооружений)	0,38	
1.2.2.	Отходы горнодобывающей промышленности и разработки карьеров (

	кроме добычи нефти и природного газа):		
1.2.2.1.	вскрышные породы	0,004	
1.2.2.2.	вмещающие породы	0,026	
1.2.2.3.	отходы обогащения	0,02	
1.2.2.4.	шлаки, шламы	0,038	
1.2.3.	Шлаки, шламы, образуемые на металлургическом переделе при переработке руд, концентратов, агломератов и окатышей, содержащих полезные ископаемые, производстве сплавов и металлов	0,038	
1.2.4.	Зола и золошлаки	0,66	
1.2.5.	Отходы сельхозпроизводства, в том числе навоз, птичий помет	0,002	
1.2.6.	Радиоактивные отходы:		
1.2.6.1.	трансурановые		0,76
1.2.6.2.	альфа-радиоактивные		0,38
1.2.6.3.	бета-радиоактивные		0,04
1.2.6.4.	ампульные радиоактивные источники		0,38

^{© 2012.} РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан